
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Segretario comunale 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 09 di data 13.01.2021 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe 

A.N.U.S.C.A.) con sede in Castel S. Pietro Terme (BO) – Anno 2021 
 
 

COMUNE DI DIMARO 
FOLGARIDA  

Provincia di Trento 



 
OGGETTO: Adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con 
sede in Castel S. Pietro Terme (BO) _ Anno 2021 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2015 n. 2 con la quale viene istituito, a decorrere dal 01.01.2016, 
il Comune di DIMARO FOLGARIDA mediante la fusione dei Comuni di Dimaro e Monclassico; 

 Preso atto che il Comune di Dimaro da diversi anni risultava iscritto all’ all'Associazione 
Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (A.N.U.S.C.A.), avente lo scopo precipuo di curare la 
formazione, l’aggiornamento e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici, in un settore tra i più 
delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il cittadino utente; 

 Ritenuto opportuno, viste le finalità che si prefigge l'Associazione, di proseguire l’adesione  
con il nuovo Comune di DIMARO FOLGARIDA, tramite la quota associativa opzione “D” in relazione alla 
classe demografica del nuovo Comune di Dimaro Folgarida (compreso tra i 1000 ed i 5000 residenti), che 
ammonta ad € 310,00**e prevede, oltre ai servizi delle quote inferiori, la partecipazione gratuita ad una 
giornata di studio per un  numero illimitato di operatori, nonché numero due quesiti aggiuntivi ai tre standard 
previsti dalle quote; l’Albo Pretorio on-line: che fornisce tutto  il quadro normativo dell’Albo Pretorio on-line 
nonché un apparato di FAQ (frequently asked questions); domande e risposte sulle caratteristiche ed i 
contenuti dell’Albo on-line, periodicamente aggiornati;. Servizio integrato per la risoluzione di CINQUE 
quesiti on-line con risposta in 48 ore; Videolezioni gratuite: con la possibilità di scaricare GRATUITAMENTE 
le video lezioni che Anusca promuove;  accesso all’ Archivio quesiti risolti:  raccolta costantemente aggiornata 
dei quesiti più interessanti e le risposte curate dagli esperti Anusca; SERVIZIO di “POLIZIA MORTUARIA 
dalla A alla Z” comprende una raccolta completa in cui gli addetti ai lavori possono rinvenire tutti i riferimenti 
utili e necessari per affrontare e risolvere ogni situazione che si possa presentare; 

vista la deliberazione della Giunta Comunale n.188 dd 22.12.2020 con la quale si procedeva 
all’assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie  esercizio provvisorio 2020; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 
dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
 

DETERMINA 
 

1. di aderire, per le motivazioni in premessa esposte, all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 
d'Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con sede in Castel S. Pietro Terme (BO), ai sensi dell'Art. 5 dello Statuto 
dell'Associazione medesima;7 l’adesione scelta è per la quota associativa opzione “D” in relazione alla 
classe demografica del nuovo Comune di Dimaro Folgarida (compreso tra i 1000 ed i 5000 residenti), 
che ammonta ad € 310,00**; 

2. di impegnare, in conto competenza esercizio provvisorio 2021, il costo della quota di adesione 
all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe di Castel S. Pietro (BO) per l’anno 
2021, relativa alla quota “D”, riservata ai Comuni compresi tra i 1000 ed i 5000 abitanti; 

3. di versare su c/c postale n° 000010517407 oppure con bonifico postale  IBAN IT 90 A 07601  02400  
000010517407, oppure con bonifico bancario presso la Banca CARISBO, filiale di Castel San Pietro 
Terme IBAN  IT  82  O 06385 36750 07400005821A oppure bonifico bancario presso la BANCA DI 
IMOLA, filiale di Poggio Piccolo (BO) IBAN  IT 28 S 05080 36711 CC0320622344 intestati ad 



A.N.U.S.C.A. – Via dei Mille n. 35 e/f – 40024  Castel S. Pietro T. (BO) la somma di € 310,00** 
quale quota comunale di adesione per l’anno 2021; 

4. di imputare la spesa di € 310,00** nel seguente modo 
 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 

310,00** 400  U 1.03.01.02.008  1  2021 1 7 

di dare atto, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il sopradescritto programma 
di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale del 
Comune di Dimaro Folgarida relativo alla Trasparenza, per un periodo di 5 anni nei casi previsti dalla 
Legge Regionale 29 ottobre 2014 n. 10 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni”. 

6. di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il mese di dicembre 2020; 
7. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 
del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale 
n.53 dd 29.11.2001; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) 
della L.06.12.1971, n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Rino Bevilacqua 

 

 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
Bilancio di Previsione 2020_ 2022 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida , approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 dd.31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge. 
 
 
Esercizio Finanziario 2021 
Impegno registrato al cap. 400  
 
 
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2. 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Denis Bertolini 

 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 19.01.2021 al giorno  29.01.2021. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Rino Bevilacqua 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

 

Dimaro Folgarida ___________________               Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  

 _____________________________ 

  

 

 


